
平成 30年度 嗜好調査結果 

 

＜目的＞   

利用者様の嗜好やご意見を今後の食事作りに反映させる。 

 

＜調査期間＞ 

特養（従来型）   平成 31年 2月 3日～3月 13日 

特養（ユニット型） 平成 31年 3月 11日～3月 12日 

デイサービス    平成 30年 12月 17日～平成 31年 1月 25日 

 

＜対象者＞  

特養（従来型）    対象者 60名   回答者 34名（回答率 56.7％） 

特養（ユニット型）  対象者 20名   回答者 15名（回答率 75.0％） 

デイサービス     対象者 61名   回答者 49名（回答率 80.3％） 

 

 

＜結果＞ 

1、 ご飯、お粥について 

（1） 炊き方はいかがですか。                     単位 名 

 かたい ややかたい 丁度良い やや軟らかい 軟らかい むらがある 合計 

特養（従来型） 0 0 33 1 0 0 34 

特養（ユニット型） 0 0 11 0 2 2 15 

デイサービス 1 0 47 0 1 0 49 

合計 1 0 91 1 3 2 98 

 

（2） 量はいかがですか。                      単位 名 

 多い やや多い 丁度良い やや少ない 少ない むらがある 合計 

特養（従来型） 1 1 32 0 0 0 34 

特養（ユニット型） 0 1 13 0 1 0 15 

デイサービス 4 3 39 1 2 0 49 

合計 5 5 84 1 3 0 98 

 

 

 

 



（3）うまみはいかがですか。                    単位 名 

 おいしい ややおいしい ふつう ややまずい まずい むらがある 合計 

特養（従来型） 31 0 3 0 0 0 34 

特養（ユニット型） 11 0 3 0 0 1 15 

デイサービス 35 5 9 0 0 0 49 

合計 77 5 15 0 0 1 98 

 

 

 

 

2、 おかずについて 

（1） 味付けはいかがですか。              単位 名 

 丁度良い からい うすい むらがある 合計 

特養（従来型） 26 1 2 5 34 

特養（ユニット型） 10 0 1 4 15 

デイサービス 39 0 7 3 49 

合計 75 1 10 12 98 

 

（2） 品数、量はいかがですか。                   単位 名 

 多すぎる 少し多い 丁度良い 少し足りない 少ない むらがある 合計 

特養（従来型） 1 6 25 1 0 1 34 

特養（ユニット型） 0 2 11 0 1 1 15 

デイサービス 1 6 41 1 0 0 49 

合計 2 14 77   2 1 2 98 

 

 

（3）うまみはいかがですか。                    単位 名 

 おいしい ややおいしい ふつう ややまずい まずい むらがある 合計 

特養（従来型） 28 0 2 1 0 3 34 

特養（ユニット型） 10 0 2 1 0 2 15 

デイサービス 32 4 10 0 0 3 49 

合計 70 4 14 2 0 8 98 

 

 

 



3、 食事全般について 

（1） 献立の内容について                   単位 名 

 変化があって良い あまり変化がない どちらとも言えない 合計 

特養（従来型） 21 0 13 34 

特養（ユニット型） 2 1 12 15 

デイサービス 37 0 12 49 

合計 60 1 37 98 

 

 

（2） 彩りや盛り付け方について                単位 名 

 食欲をそそる 食欲をそそらない どちらとも言えない 合計 

特養（従来型） 23 0 11 34 

特養（ユニット型） 2 0 13 15 

デイサービス 34 0 15 49 

合計 59 0 39 98 

 

 

（3）食器の印象はいかがですか。                    単位 名 

 感じが良い あまり感じが良くない どちらとも言えない 合計 

特養（従来型） 21 1 12 34 

特養（ユニット型） 3 0 12 15 

デイサービス 38 0 11 49 

合計 62 1 35 98 

 


